**137** habituum; seu consuetudinum, ut per eas <sup>A</sup> diendi hominem id ipsum probat. Quis enim unquam somniavit Deum custodire gratiam habitualem per ipsam gratiam habitualem? Cum hoc revera non esset aliud, quam hominem justum custodire semetipsum; quod tam discretis verbis Augustinus sepius, & Concilium Arasicanum negat. Hujusmodi loca etiam capite decimo non pauca citavimus, quibus assertebat Augustinus, hominem sine Dei adjutorio non posse in justitia, & in bona voluntate manere, si vellet: nisi forte ita delirasse Augustinum & Concilia sentiamus, ut tanquam arcam quandam veritatem adversus haeticos definiant, hominem sine gratia habituali & sine bona voluntate non posse in gratia habituali & in bona voluntate persistere; de quo nemo unquam eujuscumque stuporis aut recordie dubitavit. Hinc Augustinus, ut probaret, hominibus lapsi opus esse

**B** actuali & præveniente liberum arbitrium adjutorio, quo possit credere Deo, cumque diligere: *Bonum est, inquit, homini, ut cum totis Epist. 106. viribus liberi arbitrii sui veraciter dicat: Fortitudinem initia.*

meam ad te custodiā: qui ille qui putavit (pri-

mus homo) sine ipso adiutorio se posse custodire,

quod dedit, profectus in regionem longinquam tanta confimpit. Vbi sane cum urgeat instantissime,

sine actuali & prævolante ac roborante liberū

arbitrium adjutorio, non posse quicquam ju-

stitia aut pietatis agi, & hoc ex Adami lapsu

probet, qui se id quod accepit sine Dei ad-

jadi custodire posse crediderat, apertissi-

mum est, actuale & prævolans actum Dei ad-

jadi fuisse Adamo ad custodiendam ju-

stitiā necessarium. Perfatus enim fuisse

Adam, si sine habituali justitia, habituali

justitiā se custodire posse credidisset.

Multò vero ineptius fuerit, hujusmodi Au-

gustini locutiones ad Dei cooperationem cum

actibus creaturæ detorquere: cùm illa stabi-

litatem habitus non conferat, sed supponat.

Quid? Quod Fulgentius illius divinae cultu-

diae vim explicans dicit: *Vires creatura non* <sup>Ecclesia super</sup> *fuisse satis; virtutem Dei quos vellet ab illo casu de-* <sup>citata sunt</sup>

*fendisse gratiam operatam esse, ne Angelus caderet;*

& similia, quæ ad habitualē gratiam vel

cooperationem Dei nulla possunt verisimili-  
tate detorqueri.

Iam vero tertius ille effectus ADIVVANDI,

de quo suprà diximus, perspicue etiam actuale

aliquid adjutoriorum sonat, quo Deus justos

adjuvat, ut justitiae habitus perleveret. Si

enim nihil aliud vellet Augustinus, nisi adju-

torium, quod confert ipse habitus, vel quod

confert Deus, ipsum habitum censervando, de-

signare, jam certè similiter verum esset, nec

hominem in justitiae possesse servare: quo i sane ab

Augustini doctrina remotissimum est. Actuale

igitur aliquid sonat hujusmodi justitiae reti-

nendæ adjutoriorum. Ex cuius rei evidentia fa-

ctum est, ut ipsi Recentiores, cum aliquam

peculiarem gratiam actualem in Angelo præ

alio datam tuisse, qua unus præ altero divi-

nitus ad sequendam beatitudinem juvaretur,

probare

Nec minùs evidenter alter effectus enso-

probare volunt, semper illum Augustini ur.  
In. de Civit. & merito urgeant locum: illi mala voluntate credentes, illi amplius adiuti &c. Sed quod fuerit illud amplius adjutorium, & quando detum, non laus intelligunt: ut nihil mirum sit, si in hoc ipso quoque ampliori, & actuali, & veri nominis adjutorio ad suum propositum offerendo hallucinantur, & nihil probent. Quapropter paralis ista, qua primus homo ipsius dicitur sine adjutorio Dei non potuisse datam conservare, statim, illi omnino similes est, qua dicimus, hominem sine alimento aut medicinae adjutorio non posse tueri sanitatem suam: quod nemo nisi fatuus aliter intelligeret, nisi de novis afflitionibus adjutorijs, quibus natura rororari posset infirmitas. Nam & ista de sanitate & medico sumpta phrasij & similitudine, Augustinus ad gratia necessitatem in Adamo explicandam usus est: semper, inquit, de primo homine loquens, Deus medicus opus est, etiam sanus, ut sanitatis ipsa teneatur. Vbi ridiculum fuerit sic istud intelligere, ut ratione cooperationis Dei cum sani hominis actionibus, qua sanitatem sequitur, etiam sanis Deus opus esse dicatur. Sed qui-cunque sani aliquid sapit, illud servande sanitatis, sive animi sive corporis adjutorium sic intelligit, ut per illud instabilitas & naturalis quedam infirmitatis sanitatis, qua corpori & animo beatam immortalitatem tollenda est, ita fulcietur, ut nec aegritudine intrinsecus subnascente, nec vulnera extrinsecus irruente violetur; sed ab omni incommmodo illata perduret. Cum autem sanitas mentis Adami in eo sita sterit, ut Deum fide creditum bona voluntate, ut Augustinus loquitur, hoc est, vera charitate diligenter, sanitatis adjutorium non erat aliud, quam quo poterat perseveranter credere atque diligere; vel ut efficacius, & ad adjutorij istius vim aptius exprimendam dixit Augustinus, quo a superiori bono illustrabatur, ut videtur, id est crederet, & accenderet, ut amaret, hoc est, eo fine, ut perseveranter credere ac amare posset, adeoque crederet, amaretque ipsa, si vellet: ne naturali creature instabilitate, qua ei ex nihilo adhaesit unde extracta est, ab illo aversa bono inteneret & protegat.

Quod si vero exempla ponderemus, quibus Augustinus semper utitur, ut necessitatem divinae gratiae adjuvantis exprimat, evidenterissimum est, non posse de habitu iustitiae, vel influxu divinae cooperationis intelligi. Nam adjutorium illud plerumque alimentis comparat, sine quibus non potest homo vel sanus manere vel vivere. Nemo autem dubitat alimenti adjutorium esse ab ipsa vita & sanitate, & Dei quoque in isto genere cooperatione diversum. Sicut mori, inquit, est in hominis potest.

In Enchir. c. 106.

In. de Civit. & 3.

Serm. 34 de directis. cc. 3.

24. de Civit. cap. 13.

Ibid.

A state cum velit: nemo est enim, qui non seipsum, ut nibil aliud dicam, vel non resendo posset occidere, sed vitam vero tenetam voluntas non satis est, si adiutoria sive alimentorum, sive quorundamcumque tuta-minum desit: sic homo in paradiſo ad se occidendum, relinquento iustitiam, idoneus erat per voluntatem; ut autem ab eo teneretur vita iustitia parum erat velle, nisi ille, qui cum fecerat adiuvaret. Et in libris de Civitate Dei: Sicut in hac carne vivere sine adiutorio, nientis alimentorum, in potestate non est: non autem in ea vivere, in potestate est; quod faciunt qui seip-sos necant: ita bene vivere sine adjutorio Dei, etiam in paradiſo non erat in potestate, erat autem in potestate male vivere &c. Vbi etiam dicit, meritum hominis stulte in adiuta divinitus voluntate bona. Ecce utrobius dicit ipsum velle sicut ad vitam, ita & ad iustitiam retinendam non sufficiere, si adjutorium Dei tanquam alimentum deficit. Quid est autem ipsum velle voluntatis bone, nisi jam amare iustitiam, & consequenter jam Deum cum illa voluntate concurrens? Et tamen vult Augustinus, neutrū adhuc sufficiere, nisi aliter illa voluntas divinitus adjuvetur, hoc est, nisi Dei adjutorio, non coope-rante, cum actione, sed potentiam robore, firmetur. Unde discipulus Augustini Fulgen-tius clarius Magistrum explicans: Ab hoc in similitudine repulit: (hominem jam lapsi) illum Angelumstantem infirmari non sinit: illum est; ipsum medicina. Vbi infirmari non sinit, & escam esse, nimis evidenter indicat adjutorium, quo Angelum in iustitia stantem à ruina robo-rando tueatur: cum paulo ante dixisset, natu-ratam Angelicam proprie flabilitatem sufficeret, lid quivisse.

Altera comparatio, qua Augustinus crebro uitur ad explicandum primi hominis & Angeli adjutoriorum, est lucis, sine qua oculus eius plenissime sanus, ut ipse loquitur, non potest quicquam cernere, sed in tenebris profluit manet. Certissimum autem est, lucis adjutorium profluit ab ipsa oculi sanitate, & cuiusvis sive hominis sive Dei cooperatione, est distinctum. Loca nonnulla ex Augustino supra dedimus. Unde & libro de gestis Pelagi canonem lucis comparationem ad gratiam Christi post lapsum, hominibus necessariam extendit: Sufficiet enim, inquit, sibi oculus ad non videndum, hoc est, ad tenebras; ad videndum vero lumine suo mentali non sibi sufficit, nisi illi extrinsecus adjutorium clari luminis probeatur. Vbi nemo sane dixerit, gratia Christi adjutorium, quod hominibus jam post ruinam tribuit, tantummodo esse habitum gratiae, vel ipsum Dei cooperantis influxum: sed sicut etiam ipsa corporalis lux, respectu oculi, extrinsecus advenit, & potentiae infirmitatem roboret, ut immutabile bonum arcano illo divinae charitatis lumine possit cernere.

C A P V T

C A P V T X I I I .

Idem ostenditur uberiū ex Augustino.

**E**t ista quidem quamvis ad intelligentiam Augustini mentem abunde satis fint, solus tamen discursus ejus, quem de isto Adami adjutorio ex professo in libro de correptione & gratia texuit, ita ad omnia confirmanda manifestus est, ut nihil paene clarius dici potuisse videatur. Vnde totus locus paulo accuratius expendendus est. Adversus Pelagianos igitur, qui perseverantiam in iustitia, hoc est, qui actus bonos quibus perseveratur in iustitia, suis viribus tribuebant, statim in ipso disputationis exordio asserit Augustinus, quantumvis nunc per Dei gratiam a damnatione liberandi, hoc est, in iustitia collocandi, & perseveranter conservandi esse dicamus, tamen etiam olim Adamum ad perseverandum in iustitia, hoc est, ad justè operandum usque in finem, gratie adjuvantis adjutorio egisse. Perspicuum est autem, cum de conservandis in adepta iustitia hominibus cum Pelagianis actum est, de actuali gratia adjutorio fuisse certamen: illis vires jam habitas hominis iusti imbecilles esse negantibus, Catholicis affirmantibus. Vnde sit, ut quandocumq; Augustinus ibi nominat gratiam, vel adjutorium, *qua* vel *quo* liberum arbitrii juvabatur, ut velle posset aut vellere; semper illud (*qua*) vel (*qua*) designet relationem non simultanea cooperationis cum arbitrio, sed principij preventientis actum, quod potestatem liberi arbitrij roborando, simul cum eo unum plenum principium in actum influens constitueret. Per liberum autem arbitrium in istis Augustini locutionibus, non ipsa naturalis potestas tantum, sed semper intelligitur, ut jam bona voluntate, hoc est, ipso habitu divinitatis charitatis instructum: *In illa quippe cum fecerat*, ut ipse loquitur, *qui fecerat rectum*: illa quippe sub nomine liberi arbitrij, maximè cum de Adamo sermo est, comprehenditur. Nam Augustini phrasí, de qua supra fusé diximus, liberum arbitrium Adami non erat ullo pacto liberum, nisi per illam divini amoris gratiam: utpote quia esset ipsissima libertas ejus ad bonum. Ex quo & illa phrasis ejus ibidem, & aliis locis sapientia repetita, quod Adami arbitrium nunc ita liberum erat, ut bene velle posset, & male, & quod iam illa peccati merito sit amissa libertas.

**A**djutorio indigere testatur, ipsum nomen  
adjutorij non possit accipi nisi de illa gratia,  
qua arbitrium jam per justitiam & habitum  
bonae voluntatis aut charitatis liberum, adhuc  
tamen fulciendum est, ne temptationis alicuius  
irruentis impetu voluntas illa bona deficiat;  
sed in illa justitiae libertate perdureat. Quod,  
nisi communis sensu repugnare velimus, non  
de ipso charitatis libertatem afferentis habitu,  
utpote quod sub ipso arbitrio quatenus liberum  
comprehenditur, sed de distincto & liberta-  
tem flexibilem adjuvante adjutorio intelligi  
debet.

Hoc ergo ut clarius ac distinctius nobis  
Augustinus exprimeret & imprimeret, ita  
loquitur: *Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem, id est, charitatem seu justitiam;* & gratia, &c.  
*in illa quippe, ut addit, eum fecerat qui fecerat regnum.* Ecce gratiam habitualem, quam ei fue-  
rat in ipsa conditione largitus. Mox vero sub-  
jungit: *Dederat & adjutorium, hoc est, dederat et quoque præter bonam voluntatem, ejusdem bona voluntatis adjutorium.* Hoc enim sibi  
vult illud (&) hoc est, etiam distinctum ergo  
fuit ab ipsa gratia bona voluntatis. Cujus na-  
turam ut magis explicaret: *sine quo, inquit, in ea non posset permanere siveller, id est, eti- vellet.* Quo significat, robust addidisse volun-  
tati, ut in ea bona voluntate perseverare pos-  
set; ad quod non poterat nudum ejus velle sus-  
ficere: & proinde ab ipsa bona voluntate  
fuisse diversum. Nisi ridiculum omnino fuisse  
velimus Augustinum, qui dicere voluit, quod  
sine bona voluntate non potuerit in bona vo-  
luntate permanere, si vellet. Nam istam ine-  
ptiam ne forsan et quispiam tribueret, ante  
dixerat: *Liberum arbitrium ad benum nibus est, nisi adiuvetur ab omnipotenti bono, hoc est, a Deo.*  
Nemo quippe ita absurdus est, ut habitum  
illius omnipotens bonum vocet; vel dubitet,  
volitionem bonam ab ipsa habituali bona vo-  
luntate seu charitate fieri & juvari. Vnde  
paulò post, hoc adjutorium comparat alimen-  
to respectu vita: quod sane a vita, quæ juva-  
tur ut perdurare possit, planè diversum est.  
Hinc ut eandem ab habituali gratia seu bona  
voluntate distinctionem indicaret, infra cum  
bonam illam voluntatem vocasset *formam & sa- nam,* nempe ratione justitiae nulla cupiditate  
perturbata, statim adiicit: *Quamvis, inquit, non defuturo adjutorio Dei, sine quo non posset per- severare, si veller, clarè indicans, adjutorium illud non cum ipsa jam bona voluntate esse  
datum; sed postea dandum esse, nec defuturum,*  
cum hoc oportunitas exercendarum actionum  
postulareret, quibus solis præcepta servantur,  
& justitia retinetur. Vnde similiter in En-  
chiridio ad Laurentium: *Etsi peccatum in solo libero* In Enchiridio

libero arbitrio erat constitutum; non tamen iustitia retinende sufficeret liberum arbitrium, nisi participatione immutabilis boni diuinum adiutorium præberetur.

Et omnia quidem ista non minus perspicue probant, non esse concursum illum simultaneum, quem Augustinus adjutorium vocet, & ipsi concomitantem, novâ prorsus istius vocabuli significacione nominant, ut aliquod singulare gratiae genus Adamo tribuisse videantur. Patentur enim ipsi concursum illum non esse ree vires illas agentibus; cum sit influxus in effectum, non in causam, qua nisi aliunde sat, fortis fuerit ut aliquid agat, per illum concursum non fieri fortior. Quæ sane Augustino magnopere aduersa sunt. Ille namque se p̄ repetit, sine illo adjutorio hominem primum non posse permanere; cum illo posse, si vellet. Quibus phrasibus indicat aperitissime, ipsam potentiam fuisse eo præsente non modo roboretur, sed tributâ, absente diminutâ atq; detractam. Hinc de Angelis & hominibus: *Si hoc adiutorium ei defuerit, non utique sua culpa cedissent.* Et causam adiicit: *Adiutorium quippe defuerit, sine quo manere non possent, perspicue indicans, aliquid ipsi potentiae illius adjutorij subtractione fuisse defutatum.* Ad Dei quippe simultaneam cooperationem non possunt illa sine manifesta absurditate torqueri. Prinò, quia sine illo concursu Dei non solum homo aut Angelus in iustitia permanere non potest; sed nec ex iustitia cadere potest. Sive enim actione, sive etiam sola voluntate, sine illa Dei cooperatione peccare non potest. Hoc autem Augustini doctrinæ non est dubium esse contrarium, ut qui in hoc ipso loco diversitatem creatæ potestatis ad bonum & malum, certissima distinctione discernens: *Ad malum, merit, c. 5. & inquit, sufficit; ad bonum nihil est, nisi adiuvetur ab omnipotenti bono.* Quam differentiam alibi p̄fere tradit.